
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 591 del 18/07/2022 Reg. N. Servizio 242 del 15/07/2022

OGGETTO Liquidazione gettoni di presenza per partecipazione alle sedute del Consiglio
Comunale. Periodo: Gennaio – Giugno 2022

IL RESPONSABILE
PREMESSO CHE con deliberazione di Consiglio comunale n.28 del 29/09/2020, resa immediatamente esecutiva ai sensi
dell’art. 134 – 4° comma – del TUEL approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, si convalidava la proclamazione della
elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei seguenti Signori dando atto che essi sono stati eletti nella
consultazione del 20 e 21 settembre 2020 con la cifra elettorale a fianco di ciascuno indicata:

Generalità Cifra elettorale
Sindaco – MARRESE Piero 3783
1. Consigliere - NESI Ines Anna Irene 4.841

2. Consigliere – DI SANZO Giuseppe Antonio 4.705
3. Consigliere – PENNETTA Tomaso 4.634
4. Consigliere – RAGONE Rosaria 4.384
5. Consigliere – TORNESE Antonio 4.341
6. Consigliere – GAGLIARDI Anna Rosa 4.292
7. Consigliere – PIERRO Pietro 4.199
8. Consigliere – LISANTI Emiliana 4.191
9. Consigliere – TAURO Leonardo Rocco 439
10. Consigliere – FORTUNATO Rosa 582
11. Consigliere – PIERRO Camillo Donato 525
12. Consigliere – IACOBELLIS Giuseppe 520

CHE con deliberazione di C.C. n.30 del 29/09/2020 veniva nominato Presidente del Consiglio Comunale PIERRO Pietro;

CHE con deliberazione di C.C. n.34 del 30/11/2021 veniva data comunicazione al consiglio comunale dei nominativi
dei componenti della Giunta comunale di Montalbano Jonico, che risultano essere: ASSESSORE E VICE SINDACO –
Giuseppe Antonio DI SANZO, ASSESSORI - Ines Anna Irene NESI, Rosaria RAGONE, Tommaso PENNETTA

CHE occorre procedere alla liquidazione delle indennità spettanti ai sensi dell’art. 82 del TUEL approvato con
D.Lgs.18.08.2001 ai componenti del Consiglio Comunale che hanno partecipato alle sedute del Periodo Luglio –
Dicembre 2021;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


RILEVATO:

che ai sensi del DM 04/04/2000 ad ogni consigliere comunale spetterebbe un gettone di presenza pari ad €18,08 lordi;
che tale importo è stato successivamente ridotto ad € 16,27 lordi in forza dell'art. 1 comma 54 della Legge n. 266/2005;
che l’art. 1, comma 136, della Legge n. 56/2014 impone l'ulteriore riduzione del gettone di presenza proporzionando la
spesa complessiva di ogni seduta consiliare con dodici consiglieri alla spesa che il comune avrebbe sostenuto qualora il
consiglio fosse stato composto da sette consiglieri come originariamente previsto dall'art. 16, comma 17 del D.L. n.
138/2011;
che, conseguentemente, i gettoni di presenza dei consiglieri comunali devono essere rideterminati applicando la
formula (€ 16,27x7)/12, nella misura di € 9,49 lordi;

CHE, dall’esame degli atti attinenti il predetto Consiglio comunale, si rilevano per il periodo Gennaio – Giugno 2022 le
seguenti presenze degli aventi diritto:

COGNOME E NOME DATA SEDUTA Gettone Importo

TORNESE Antonio 03/03/2022 – 17/03/2022 – 19/05/2022 – 22/06/2022 4 37,96

GAGLIARDI Anna Rosa 03/03/2022 – 22/06/2022 2 18,98

LISANTI Emiliana 17/03/2022 – 19/05/2022 – 22/06/2022 3 28,47

TAURO Leonardo Rocco 03/03/2022 – 17/03/2022 – 19/05/2022 – 22/06/2022 4 37,96

FORTUNATO Rosa 03/03/2022 – 17/03/2022 – 19/05/2022 – 22/06/2022 4 37,96

PIERRO Camillo Donato 03/03/2022 – 17/03/2022 – 19/05/2022 – 22/06/2022 4 37,96

IACOBELLIS Giuseppe 17/03/2022 – 19/05/2022 – 22/06/2022 3 28,47

ATTESA, pertanto, la necessità di procedere alla liquidazione delle suddette spettanze;

VISTI:
- la deliberazione di C.C. n.20 del 22/06/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per

l’anno 2022-2024, DUP e nota integrativa e successive variazioni;
- il Decreto sindacale prot.2676 del 22/02/2022 con il quale è stato attribuito l’incarico di Responsabile di Posizione

Organizzativa dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale di questo Comune;
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
- l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
- L’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si accerta il disposto di cui al

comma 8;
- gli artt. 151, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO della insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e
della Misura 3.9 del Piano triennale della prevenzione della corruzione dell'assenza di qualsiasi situazione di conflitto di
interessi fra il Responsabile che sottoscrive il provvedimento ed i soggetti interessati dallo stesso, nonché dell'assenza di
qualsiasi situazione di incompatibilità relativa al Responsabile che sottoscrive il provvedimento;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis
del D.Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende espressamente
richiamata e confermata.



1-Di impegnare la somma complessiva di €.227,76 occorrente per il pagamento delle indennità di presenza per le sedute
del Periodo Gennaio – Giugno 2022, così come previsto dall’art.82 del TUEL approvato con D.Lgs.18.08.2000,
n.267;

2-Di Liquidare la somma complessiva di €.227,76 occorrente per il pagamento delle indennità di presenza per le sedute
del Periodo Gennaio – Giugno 2022, così come previsto dall’art.82 del TUEL approvato con D.Lgs.18.08.2000,
n.267, dovute per l’effettiva partecipazione alle sedute del Consiglio comunale e calcolate al lordo delle ritenute di
legge;

3-Di ripartire, in base alle presenze effettivamente maturate, ai consiglieri comunali il pagamento delle indennità di
presenza per il Consiglio Comunale relative alle sedute del Periodo Gennaio – Giugno 2022 come di seguito:

COGNOME E NOME DATA SEDUTA Gettone Importo

TORNESE Antonio 03/03/2022 – 17/03/2022 – 19/05/2022 – 22/06/2022 4 37,96

GAGLIARDI Anna Rosa 03/03/2022 – 22/06/2022 2 18,98

LISANTI Emiliana 17/03/2022 – 19/05/2022 – 22/06/2022 3 28,47

TAURO Leonardo Rocco 03/03/2022 – 17/03/2022 – 19/05/2022 – 22/06/2022 4 37,96

FORTUNATO Rosa 03/03/2022 – 17/03/2022 – 19/05/2022 – 22/06/2022 4 37,96

PIERRO Camillo Donato 03/03/2022 – 17/03/2022 – 19/05/2022 – 22/06/2022 4 37,96

IACOBELLIS Giuseppe 17/03/2022 – 19/05/2022 – 22/06/2022 3 28,47

4-Di imputare la spesa al cap. 14/2 del bilancio corrente esercizio finanziario;

5- Di disporre che l’Ufficio di Ragioneria provveda ad emettere il relativo mandato di pagamento.

6- Di disporre che la presente vada trasmessa all’ufficio di segreteria, ragioneria ed albo ognuno per gli adempimenti di
propria competenza per i provvedimenti di competenza.

7- Di disporre, altresì, che la presente vada inserita nel fascicolo delle determine tenuto dal servizio di Segreteria e
pubblicata all’Albo dell’Ente per 15 gg. Consecutivi;

L’Istruttore Amministrativo
Vincenzo FARINA

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE
Dr. Vincenzo PIERRO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 15/07/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to Dott. Vincenzo PIERRO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Data: 18/07/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
18/07/2022 - Cron. N. 1701.

Dalla residenza comunale, 18/07/2022



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Dott. Vincenzo PIERRO


